
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

23 января 2015г.                                                                       № 1-47               

     

 

г. Курск 

 

О проведении областного массового мероприятия 

«Областная выставка детского творчества образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
 

 В соответствии с государственной  программой «Развитие образования 

в Курской области», утвержденной постановлением   Администрации   

Курской      области     от 15.10.2013г. № 737-па, планом работы комитета 

образования и науки Курской области, областного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Областной центр развития творчества детей и юношества» на 2014 – 2015 

учебный год 

           

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   Провести областное массовое мероприятие «Областная выставка детского          

творчества образовательных организаций   для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» (далее Выставка)  в марте  2015 года.      

2. Утвердить  состав организационного комитета по подготовке и 

проведению Выставки (приложение № 1). 

3.   Утвердить положение о проведении Выставки (приложение № 2). 

4. Областному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования детей «Областной центр развития творчества детей и 

юношества» (М.В. Егорова):  
  -     обеспечить организацию и проведение Выставки; 
  -     разработать положение о проведении Выставки; 

  - довести положение до сведения образовательных организаций,     

подведомственных комитету образования и науки Курской области; 

 - обеспечить финансирование Выставки за счет субсидии, выделенной 



ОБОУ ДОД «ОЦРТДиЮ» на проведение областных массовых мероприятий  

в рамках реализации государственной  программы «Развитие образования в 

Курской области», утвержденной постановлением   Администрации   

Курской      области     от 15.10.2013г. № 737-па. 

4.  Руководителям образовательных организаций обеспечить представление 

работ  обучающихся на Выставку. 

5.   Директору областного казенного образовательного учреждения для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи 

«Центр дифференцированного, надомного и дистанционного обучения детей 

с ограниченными возможностями здоровья «Ступени» (О.А.Фатеева) 

обеспечить размещение Выставки в помещениях учреждения. 
6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  первого 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
Л.В. Карачевцеву. 
 

 

 

 

    Председатель комитета                                                             А.Н. Худин 



                                                                                  Приложение № 2 

к приказу комитета образования  

                                                                     и науки Курской области 

                                                                     23 января 2015г. № 1-47 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении областного массового мероприятия «Областная выставка 

детского творчества образовательных организаций для детей с 

ограниченными возможностями здоровья»  
 

1. Общие положения 

       Областная выставка детского творчества образовательных организаций 

для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее Выставка) 

проводится в соответствии с государственной  программой «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской      области     от 15.10.2013г.     № 737-па, планом 

работы комитета образования и науки Курской области, областного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» на 2014 – 

2015 учебный год. 

     1.1.  Учредитель Выставки – комитет образования и науки Курской 

области. 

     1.2. Организатор Выставки – Областное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей  «Областной центр развития 

творчества детей и юношества». 

    1.3. Участники – обучающиеся образовательных организаций для детей с 

ограниченными возможностями здоровья.  

    1.4. Выставка проводится с целью выявления, развития и поддержки 

талантливых детей в области технического и декоративно-прикладного 

творчества, развития творческого потенциала обучающихся, направленного 

на формирование любви к родному краю, воспитание уважения и бережного 

отношения к национальной культуре. 

 

2. Порядок проведения Выставки 

    Выставка проводится в два этапа: 

1 этап – территориальный (проводится образовательной  организацией)      

2 этап – региональный (март 2015 г.) проводится ОБОУ ДОД «ОЦРТДиЮ». 

 

3. Условия проведения Выставки 

 На Выставке экспонируются  работы как индивидуальные, так и 

коллективные  по  следующим  видам детского творчества: 

 – техническое творчество; 

 – декоративно-прикладное творчество; 



 – изготовление учебно-наглядных пособий, предметов, имеющих 

общественно-полезную направленность;  

Работы на  Выставку отбираются из числа лучших.  Экспонаты вместе с 

заявкой (Приложение №3) принимаются 19, 20 марта 2015 года. 

Выставка проводится с 23 по 27 марта 2014 года в областном казенном 

образовательном учреждении для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр 

дифференцированного, надомного и дистанционного обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья «Ступени» по адресу: г. Курск, ул. 

Семеновская, 76. 

     Электронная почта ОЦРТДиЮ: ocrtdiu@yandex.ru  

       Сайт:  www.ocrtdiu.3dn.ru 

       Контактные телефоны: 8(4712)70-21-76; 8(4712)51-47-60 (зав. отделом 

декоративно-прикладного творчества ОБОУ ДОД «ОЦРТДиЮ»   Шевцова 

Елена Леонидовна,  методист Маркова Мария Викторовна. 
 

4. Требования к изделиям 

 На Выставку предоставляются изделия по декоративно-прикладному 

творчеству, соответствующие следующим требованиям: 

 Наличие этикетки  6х8 см. с полным названием изделия, учреждения, 

     Ф.И. учащегося (полностью), возраста, Ф.И.О. педагога (полностью). 

 Габариты изделия (плоских и объемных)   не  более 0,5 м   по  всем 

параметрам;  

 Наличие прочных креплений на подвесных экспонатах  (картинах, 

панно и т.д.), подставок для экспонатов.   
 

5. Критерии оценки 

  Жюри оценивает: 

- соответствие  уровня  исполнения  возрасту  ребенка; 

- применение  новых  технологий  и  материалов  изготавливаемых 

изделий, владение выбранной техникой; 

- эстетический  вид и оформление работ; 

- художественное решение; 

- практическое применение. 

 

6. Подведение итогов Выставки 

 

  На основании решения жюри подводятся итоги Выставки по трем 

разделам: 

        - техническое творчество; 

        - учебно-наглядные пособия; 

        - декоративно-прикладное творчество. 

 

Победители награждаются дипломами Комитета образования и науки 

Курской области.  



Призовые места по первому разделу: 

I место – 4;  II место – 4;  III место – 4   (всего 12 мест).  

Призовые места по второму разделу:  

I место – 3;  II место – 3;   III место – 3   (всего 9 мест). 

Призовые места по третьему разделу:  

I место – 9;  II место – 9;   III место – 9   (всего 27 мест) 

Итого по трем разделам: 48 мест. 

Допускается передвижение призовых мест по разделам. 

 

7. Финансирование 

 

Финансирование Выставки: расходы на приобретение полиграфической 

продукции (дипломов) осуществляется за счет средств, выделенных ОБОУ 

ДОД «ОЦРТДиЮ» на проведение областных массовых мероприятий в 

рамках реализации государственной  программы «Развитие образования в 

Курской области», утвержденной постановлением   Администрации   

Курской      области     от 15.10.2013г. № 737-па. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                 Приложение № 3 

к приказу комитета образования 

                                                                      и науки Курской области 

                                                                        23 января 2015г. № 1-47 

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

 

 

1. Название образовательного организации  (полностью),   

адрес________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

2. ФИО руководителя организации (полностью)______________________ 

_____________________________________________________________ 

     3.  Контактные телефоны, факс, адрес электронной почты______________ 

         _____________________________________________________________ 

         _____________________________________________________________ 

 

 

 

№ Название экспоната  ФИ автора 

(полностью), 

возраст 

ФИО руководителя 

(полностью) 

 

Раздел «Техническое творчество» 

 

    

    

 

Раздел «Учебно-наглядные пособия» 

 

    

    

 

Раздел «Декоративно-прикладное творчество» 

 

    

    

 

 



                                                              
                                                                     Приложение № 1 

                                                                    к приказу комитета образования 

                                                                     и науки Курской области 

                                                                      23 января 2015г.    № 1-47 

 
 

Состав оргкомитета 

по организации и проведению областного массового мероприятия «Областная выставка 

детского творчества образовательных организаций для детей с ограниченными 

возможностями здоровья». 

 

Егорова Марина Васильевна                      - председатель оргкомитета,  

                                                                          директор  ОБОУ  ДОД «Областной 

                                                                          центр развития творчества детей 

                                                                          и юношества» 

 

Шумакова Ирина Владимировна               - заместитель председателя  

                                                                          оргкомитета, начальник отдела специального  

                                                   образования и реабилитационной  

                                             работы комитета образования  

                                     и науки Курской области 

 

Иванова Елена Игоревна                              - главный консультант отдела  

                                                                           специального образования и  

                                                                           реабилитационной работы 

                                                                           комитета образования и науки  

                                                                           Курской области  

 

Иванова Екатерина Юрьевна                       - главный специалист-эксперт отдела  

                                                                            специального образования и  

                                                                            реабилитационной работы 

                                                                            комитета образования и науки  

                                                                            Курской области  

   

Фатеева Оксана Алексеевна                         - директор областного казенного 

                                                                           образовательного учреждения для детей,  

                                                                      нуждающихся в психолого-педагогической 

                                                              и медико-социальной помощи «Центр 

                                                           дифференцированного, надомного и 

                                                    дистанционного обучения детей 

                                                      с ограниченными возможностями 

                               здоровья «Ступени»  

 

Шевцова Елена Леонидовна                        -  заведующая отделом декоративно-      

                                                                            прикладного  творчества ОБОУ  ДОД 

                                                                            «ОЦРТДиЮ»                                                                                 

 

Маркова Мария Викторовна                        -  ответственный секретарь оргкомитета,  

                                                                            методист ОБОУ ДОД «ОЦРТДиЮ» 
                                    

 


